АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.07.2024                                                                                                        № 1187/24

О внесении изменений в муниципальную
программу муниципального образования
Ломоносовский муниципальный район
Ленинградской области «Развитие малого
и среднего предпринимательства
в Ломоносовском муниципальном районе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 31.10.2023 № 1735/23 «О внесении изменений в Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, утвержденный постановлением администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 18.03.2022 № 469/22», постановлением администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 31.10.2023 № 1736/23 «О внесении изменений в Методические указания по разработке и реализации муниципальных программ муниципального образования Ломоносовский муниципальный района Ленинградской области, утвержденные постановлением администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 27.04.2022 № 715/22», на основании решения Совета депутатов Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 14.12.2023 № 37 «О бюджете муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов во втором (окончательном) чтении» (в редакции решения Совета депутатов Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 05.06.2024 № 14), администрация Ломоносовского муниципального района Ленинградской области

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ломоносовском муниципальном районе», утвержденную постановлением администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 11.12.2017 № 2467-р/17 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ломоносовском муниципальном районе», с изменениями, внесенными постановлениями администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 27.12.2017 № 2599-р/17,
от 04.07.2018 № 1157/18, от 21.09.2018 № 1642/18, от 13.02.2019 № 159/19,
от 17.06.2019 № 824/19, от 25.07.2019 № 1000/19, от 30.06.2020 № 737/20,
от 01.09.2020 № 1031/20, от 24.11.2020 № 1402/20, от 23.12.2020 № 1545/20,
от 31.03.2021 № 531/21, от 09.07.2021 № 1225/21, от 30.12.2021 № 2442/21,
от 24.06.2022 № 1074/22, от 11.07.2022 № 1134/22, от 02.02.2023 № 95/23 и постановлениями администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 18.07.2023 № 952/23, от 21.12.2023 № 2122/23,
от 03.04.2024 № 544/24 (далее - изменения).
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Дерендяева Р.О.

Глава администрации							        А.О. Кондрашов
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Ломоносовского муниципального
района Ленинградской области
от 15.07.2024  № 1187/24
(приложение)

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ломоносовском муниципальном районе» (далее – муниципальная программа), утвержденную постановлением администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 11.12.2017 № 2467-р/17 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ломоносовском муниципальном районе», с изменениями, внесенными постановлениями администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 27.12.2017 № 2599-р/17,
от 04.07.2018 № 1157/18, от 21.09.2018 № 1642/18, от 13.02.2019 № 159/19,
от 17.06.2019 № 824/19, от 25.07.2019 № 1000/19,от 30.06.2020 № 737/20,
от 01.09.2020 № 1031/20, от 24.11.2020 № 1402/20,от 23.12.2020 № 1545/20,
от 31.03.2021 № 531/21, от 09.07.2021 № 1225/21,от 30.12.2021 № 2442/21,
от 24.06.2022 № 1074/22, от 11.07.2022 № 1134/22,от 02.02.2023 № 95/23
и постановлениями администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 18.07.2023 № 952/23, от 21.12.2023 № 2122/23,
от 03.04.2024 № 544/24 (далее – изменения)

1.  В паспорте муниципальной программы:
1.1. Строку «Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции:
«
	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 27 418,95 тыс. руб., в том числе:
2018 – 2 599,50 тыс. руб.;
2019 – 2 507,30 тыс. руб.;
2020 – 1 831,23 тыс. руб.;
2021 – 2 775,91 тыс. руб.;
2022 – 2 976,55 тыс. руб.;
2023 – 3 071,04 тыс. руб.;
2024 – 4 660,54 тыс. руб.;
2025 – 3 489,77 тыс. руб.;
2026 – 3 507,11 тыс. руб.

».
2.  Таблицы 1, 3 приложения к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению к изменениям.

Приложение к изменениям
муниципальной программы

[bookmark: gjdgxs]Таблица 1

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы/подпрограммы и их значениях

	№ п/п
	наименование показателя (индикатора)
	ед.
измерения
	значения показателей (индикаторов)

	2023 год
базовый год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 1 тыс. чел. населения
	плановое значение
	ед.
	58,77
	66,28
	73,30
	80,15

	фактическое значение

	60,81

	2
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
	плановое значение
	%
	57,06
	62,35
	66,91
	71,56

	фактическое значение

	57,55

	3
	Количество информационных, консультационных услуг представителям малого и среднего бизнеса, в том числе представителям социально незащищенных слоев населения
	плановое значение
	ед.
	1 050
	1 300
	1 350
	1 400

	фактическое
значение

	1 315

	4
	Количество субъектов, получивших поддержку по мероприятию по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства на организацию предпринимательской деятельности
	плановое значение
	ед.
	3
	3
	3
	3

	фактическое значение

	3

	5
	Количество рабочих мест у субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших поддержку по мероприятию по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства на организацию предпринимательской деятельности
	плановое значение
	ед.
	3
	3
	3
	3

	фактическое значение

	3

[bookmark: 30j0zll]Таблица 3

План реализации муниципальной программы

	наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, структурного элемента муниципальной программы
	ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	годы
реализации
	финансовое обеспечение муниципальной программы, тыс. руб.

	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный
бюджет
	прочие
источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ломоносовском муниципальном районе»
	Отдел, КУМИ, ЛФУР «Бизнес-центр»
	2018
	2 599,50

	1 612,20
	987,30

	2019
	2 507,30

	1 467,80
	1 039,50

	2020
	1 831,23

	1 454,82
	376,41

	2021
	2 775,91

	1 436,24
	1 339,67

	2022
	2 976,55

	1 193,98
	1 782,57

	2023
	3 071,04

	1 200,20
	1 870,84

	2024
	4 660,54

	1 865,40
	2 795,14

	2025
	3 489,77

	1 651,40
	1 838,37

	2026
	3 507,11

	1 647,40
	1 859,71

	Итого по муниципальной программе:
	2018-2026
	27 418,95

	13 529,44
	13 889,51

	Проектная часть не предусмотрена

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий «Развитие инфраструктуры и поддержка малого и среднего предпринимательства»
	Отдел, КУМИ, ЛФУР «Бизнес-центр»
	2024
	4 660,54

	1 865,40
	2 795,14

	2025
	3 489,77

	1 651,40
	1 838,37

	2026
	3 507,11

	1 647,40
	1 859,71

	Итого:
	2024-2026
	11 657,42

	5 164,20
	6 493,22

	1. Организационно-консультационная, информационная поддержка развития малого и среднего предпринимательства
	Отдел, ЛФУР «Бизнес-центр»
	2024
	2 577,24

	0,00
	2 577,24

	2025
	1 666,17

	0,00
	1 666,17

	2026
	1 668,71

	0,00
	1 668,71

	Итого:
	2024-2026
	5 912,12

	0,00
	5 912,12

	1.1. Субсидия Ломоносовскому фонду устойчивого развития «Бизнес-Центр» в виде имущественного взноса на обеспечение его деятельности
	Отдел, ЛФУР «Бизнес-центр»
	2024
	2 470,00

	0,00
	2 470,00

	2025
	1 560,00

	0,00
	1 560,00

	2026
	1 560,00

	0,00
	1 560,00

	Итого:
	2024-2026
	5 590,00

	0,00
	5 590,00

	1.2. Поддержка плательщиков налога на профессиональный доход (индивидуальные предприниматели и физические лица)
	Отдел
	2024
	37,24

	0,00
	37,24

	2025
	36,17

	0,00
	36,17

	2026
	38,71

	0,00
	38,71

	Итого:
	2024-2026
	112,12

	0,00
	112,12

	1.3. Поддержка молодежного предпринимательства (самозанятые граждане и индивидуальные предприниматели в возрасте до 35 лет)
	Отдел
	2024
	35,00

	0,00
	35,00

	2025
	35,00

	0,00
	35,00

	2026
	35,00

	0,00
	35,00

	Итого:
	2024-2026
	105,00

	0,00
	105,00

	1.4. Поддержка социального предпринимательства
	Отдел
	2024
	35,00

	0,00
	35,00

	2025
	35,00

	0,00
	35,00

	2026
	35,00

	0,00
	35,00

	Итого:
	2024-2026
	105,00

	0,00
	105,00

	2. Мероприятия по поддержке субъектов малого предпринимательства, на организацию предпринимательской деятельности
	Отдел, ЛФУР «Бизнес-центр»
	2024
	1 980,90

	1 763,00
	217,90

	2025
	1 721,20

	1 549,00
	172,20

	2026
	1 736,00

	1 545,00
	191,00

	Итого:
	2024-2026
	5 438,10

	4 857,00
	581,10

	3. Мероприятия по организации мониторинга деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства Ленинградской области
	Отдел, ЛФУР «Бизнес-центр»
	2024
	102,40

	102,40
	0,00

	2025
	102,40

	102,40
	0,00

	2026
	102,40

	102,40
	0,00

	Итого:
	2024-2026
	307,20

	307,20
	0,00

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]